
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14843

MARTES, 13 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 90

1/3

C
V

E-
20

25
-4

03
7

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD 

Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

CVE-2025-4037 Resolución de 5 de mayo de 2025, por la que se conceden 
subvenciones convocadas mediante la Orden PRE/161/2024, de 23 
de diciembre, por la que se convocan en el año 2025 las ayudas a 
las Casas de Cantabria para financiar la adquisición, construcción, 
rehabilitación, remodelación de sus sedes y la amortización de los 
préstamos contratados para dicha finalidad, así como la financiación 
de la adquisición de mobiliario y equipos destinados a las sedes e 
instalaciones sociales.

Visto el expediente tramitado para la concesión de subvenciones convocadas mediante 
Orden PRE/161/2024, de 23 de diciembre, por la que se convocan en el año 2025 las ayudas a 
las Casas de Cantabria para financiar la adquisición, construcción, rehabilitación, remodelación 
de sus sedes y la amortización de los préstamos contratados para dicha finalidad, así como la 
financiación de la adquisición de mobiliario y equipos destinados a las sedes e instalaciones 
sociales (BOC núm. 4, de 8 de enero de 2025), la propuesta de resolución definitiva de 10 de 
abril de 2025, de conformidad con el artículo 20 de la Orden PRE/54/2024, de 14 de junio, 
por la que se establecen las bases reguladoras para financiar la adquisición, construcción, 
rehabilitación, remodelación de sus sedes y la amortización de los préstamos contratados para 
dicha finalidad, así como la financiación de la adquisición de mobiliario y equipos destinados a 
las sedes e instalaciones sociales, y a la vista de lo previsto en el artículo 9 de la Ley 10/12006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, el artículo 20 de la Orden PRE/161/2024, de 
23 de diciembre, por la que se convocan en el año 2025 las ayudas a las Casas de Cantabria 
para financiar la adquisición, construcción, rehabilitación, remodelación de sus sedes y la 
amortización de los préstamos contratados para dicha finalidad, así como la financiación de la 
adquisición de mobiliario y equipos destinados a las sedes e instalaciones sociales, y el artículo 
72.1 de la Ley 14/2006, de 24 de octubre, de Finanzas de Cantabria,

RESUELVO

Conceder las siguientes subvenciones y disponer un gasto por importe de 110.000,00 € 
(CIENTO DIEZ MIL euros), a las Casas de Cantabria que se relacionan a continuación, por el 
importe que se indica, financiado con cargo a la aplicación presupuestaria 2025.02.12.496M.781.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14844

MARTES, 13 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 90

2/3

C
V

E-
20

25
-4

03
7

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CIF 

TOTAL 
CONCEDIDO 

PROGRAMA A (€) 

TOTAL 
CONCEDIDO 

PROGRAMA B (€) 

TOTAL 
CONCEDIDO 

PROGRAMA C (€) 

TOTAL 
SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA (€) 

1 C.C.EN VALLADOLID G47081104 0,00 1.992,87 0,00 1.992,87 

2 C.C.EN EIBAR G20156063 0,00 994,00 0,00 994,00 
3 C.C.EN LOGROÑO G26105064 0,00 2.785,00 0,00 2.785,00 
4 C.C.DE VALENCIA G97602684 7.027,30 5.525,96 0,00 12.553,26 

5 CENTRO MONTAÑES CASA 
CANTABRIA ( ARGENTINA) 30606939309 7.027,30 2.319,34 0,00 9.346,64 

6 C.C.EN BARCELONA G58066168 7.027,30 5.135,42 3.857,14 16.019,86 

7 C.C.EN MADRID G28740785 6.219,40 3.313,35 4.285,72 13.818,47 

8 CENTRO CULTURAL 
CANTABRIA (BARAKALDO) G48087100 292,82 3.313,35 0,00 3.606,17 

9 CENTRO REGIONAL 
MONTAÑES (BURGOS) V09043993 16.397,03 3.313,35 0,00 19.710,38 

10 C.C.EN SEVILLA G41151101 13.981,55 3.313,35 3.857,14 21.152,04 
11 C.C.EN CADIZ V11086998 7.027,30 994,00 0,00 8.021,30 

   65.000,00 33.000,00 12.000,00 110.000,00 
 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 22 de la citada Orden "1. El pago se realizará 
de una sola vez, mediante el anticipo del 100% de la subvención, siempre que se habilite por 
Ley de Presupuestos según lo establecido en el artículo 16.3.k) de la Ley 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones de Cantabria." Estableciendo la disposición adicional quinta in fine de 
la Ley de Cantabria 2/2024, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria para el año 2025 que "Asimismo, en el caso de las subvenciones con 
destino a las Casas de Cantabria gestionadas por la Dirección General de Administración Local, 
Acción Exterior y Casas de Cantabria, se podrá anticipar la totalidad de la subvención sin 
necesidad de prestar garantía".

No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la persona beneficiaria no se halle al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, frente a la Seguridad Social o de 
cualquier otro ingreso de derecho público.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 24.2 de la Orden de convocatoria el plazo de 
presentación de la justificación por las Casas de Cantabria se realizará antes del 30 de abril 
del año 2026.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de 
su notificación, de conformidad con lo previsto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. Con carácter previo y de 
manera potestativa, se podrá interponer recurso de reposición ante la persona titular de la 
Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa en el plazo de 
un mes contado a partir del día siguiente al de la notificación de la Resolución, de acuerdo con 
lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14845

MARTES, 13 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 90

3/3

C
V

E-
20

25
-4

03
7

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en relación con los artículos 147 y 149 
de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Cúmplase y trasládese a: DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN LOCAL, ACCIÓN 
EXTERIOR Y CASAS DE CANTABRIA, INTERVENCIÓN GENERAL E INTERESADOS.

Santander, 5 de mayo de 2025.
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

Mª Isabel Urrutia de los Mozos.
2025/4037


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-4019	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público del Servicio Municipal de Guardería/Ludoteca. Expediente 2025/980.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-4027	Resolución de nombramiento de Tenientes de Alcalde y miembros de la Junta de Gobierno Local. Expediente 880/2025.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4047	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal est
	CVE-2025-4048	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante
	CVE-2025-4049	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Celador/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/163/2022 de 29 de dicie

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-4023	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/19/2025.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-4040	Bases reguladoras y convocatoria para la cobertura, en propiedad, mediante oposición libre, de una plaza de funcionario de carrera, Auxiliar Administrativo. Expediente 282/2025.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4050	Aprobación y exposición pública de las modificaciones del Anexo IV del Acuerdo Corporación-Funcionarios y del Anexo VI del Convenio Colectivo del personal laboral. Expediente 2024/13227W.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-4099	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2025-4057	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2025.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-4087	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025. Expediente 55/2025.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-4054	Aprobación definitiva de la modificación de las bases de ejecución del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Salces
	CVE-2025-4030	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-4025	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cahecho
	CVE-2025-4031	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-4026	Aprobación y exposición pública de la modificación del calendario tributario del padrón de la Tasa por el Cultivo y Aprovechamiento de Bienes Comunales de los Montes de Utilidad Pública de 2025. Expediente 1131/2024.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-4018	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 99/2025.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2025-4042	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Otorgamiento de Licencias Urbanísticas y Autorizaciones Urbanísticas.



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-4052	Aprobación inicial y exposición pública de la relación de los propietarios y titulares de derechos afectados por procedimiento de expropiación en el barrio de Tabernilla.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4037	Resolución de 5 de mayo de 2025, por la que se conceden subvenciones convocadas mediante la Orden PRE/161/2024, de 23 de diciembre, por la que se convocan en el año 2025 las ayudas a las Casas de Cantabria para financiar la adquisición, cons
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-4021	Extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 5 de mayo de 2025, por la que se convocan para 2026 las ayudas a la transformación y comercialización de productos de la pesca y de la acuicul
	CVE-2025-4080	Extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 6 de mayo de 2025, por la que se convocan ayudas a la producción y comercialización de la miel, en el marco de la intervención sectorial apíco

	Sociedad Regional de Educación, Cultura
 y Deporte S.L.
	CVE-2025-4043	Resolución de la convocatoria para la concesión de ayudas a la producción de largometrajes y series audiovisuales.
	CVE-2025-4044	Resolución de la convocatoria para la concesión de ayudas al desarrollo de largometrajes y series audiovisuales.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-993	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de caballerizas y reconstrucción de vivienda vinculada a dicha estabulación en El Vivero, municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315110.
	CVE-2025-3492	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Naveda, en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 315907.
	CVE-2025-4034	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en El Tejo, municipio de Valdáliga. Expediente 315970.
	CVE-2025-4046	Información pública de expediente de solicitud de autorización para senda peatonal entre Villanueva de la Nia y Susilla, en el término municipal de Valderredible. Expediente 316068.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3462	Concesión de licencias de primera ocupación de noviembre de 2024 a marzo de 2025. Expediente 2024/1424.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-1384	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de construcción y acondicionamiento de nave industrial con uso de almacén de material de construcción, en parcela A-27, del Polígono Industrial Tanos-Viérnoles, calle Las Ferrerías 11,

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-3618	Concesión de licencia de primera ocupación en Arroyuelos. Expediente 182/2025.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4024	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del sector Agropecuario de Cantabria, para el periodo 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4036	Resolución, de 2 de mayo de 2025, por la que se inscribe la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Médicos de Cantabria en el Registro de Colegios Profesionales de Cantabria, así como ordena su publicación en el Boletín Oficial

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3967	Orden EDU/19/2025, de 5 de mayo, que establece el currículo y los requisitos de acceso de los ciclos inicial y final de grado medio correspondiente al título de Técnico Deportivo en Atletismo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-3978	Resolución de baja por caducidad de la inscripción en el Padrón Municipal de Habitantes.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3203	Información pública del expediente de solicitud de inicio de actividad de transporte sanitario en ambulancias-garaje de ambulancias, a emplazar en calle Nueve Valles, 3, puerta 5. Expediente 20569/24.- LYA.LAI.2024.00025.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-09T13:45:51+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




